Q - f

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /У  02е£Шк&А JM3-

1 т
О проведении муниципального
конкурса педагогического мастерства
«Марафон педагогических открытий»
в 2019 году

В целях утверждения приоритетов образования в обществе, выявления
талантливых педагогов и руководителей, распространения их опыта работы на
районном уровне, активизации творческого потенциала педагогов, поддержки
новых технологий в организации образовательно-воспитательного процесса в
системе общего, дошкольного и дополнительного образования муниципального
образования «Г агаринский район» Смоленской области Администрация
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный конкурс педагогического мастерства «Марафон
педагогических открытий» с 15 марта по 24 мая 2019 года.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе педагогического
мастерства «Марафон педагогических открытий» (прилагается).

3. Финансирование конкурса обеспечить за счет средств муниципальных
бюджетных образовательных учреждений в соответствии с нормативными
правовыми актами о стимулирующих выплатах педагогическим работникам.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области Л. В. Морозову.

Глава муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской области

Приложение № 1
к постановлению
Администрации

муниципального образования
«Гагаринский район»
Смоленской области

от / S .  £1? Л /У У  № ,_J/C>

Положение
о муниципальном конкурсе педагогического мастерства

«Марафон педагогических открытий»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения
муниципального конкурса педагогического мастерства по номинациям:

- «Лучший урок»;
- «Лучшее воспитательное мероприятие»;
- «Лучшее занятие по внеурочной деятельности»;
- «Лучшее занятие для детей с особенностями развития»;
- «Лучшее занятие в сфере дошкольного образования»;
- «Лучшее занятие в сфере дополнительного образования»;
- «Педагогический дебют» (учебное или воспитательное мероприятие для

педагогов со стажем до 5 лет)
(далее по тексту -  конкурс).

1.2. Учредителями и организаторами конкурса являются:
- Администрация муниципального образования «Гагаринский район»

Смоленской области;
- Комитет по образованию Администрации муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области.
1.3. Для руководства конкурсом создаётся оргкомитет конкурса -  Комитет

по образованию Администрации муниципального образования «Гагаринский
район» Смоленской области.

1.4. Оценка конкурсных работ осуществляется Экспертным советом
(Приложение №1) по критериям, указанным в настоящем положении;
максимальная оценка за конкурсное задание -  30 баллов.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью активизации творческого потенциала
педагогов и руководителей, создания условий для максимального проявления
лучших качеств их личности и профессионализма, успешного внедрения в учебно-
воспитательную деятельность новых технологий, методов, форм, практик.

2.2. Задачами конкурса являются: выявление талантливых работников в
сфере образования; повышение престижа профессии педагога; развитие

2

инновационных форм деятельности; распространение передовых достижений
среди педагогической общественности; создание единого информационно­
методического пространства; расширение диапазона профессионального общения
педагогов района.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. К участию в конкурсе допускаются педагогические и руководящие
работники, основным местом работы которых являются муниципальные
бюджетные, казенные образовательные учреждения, расположенные на
территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской
области.

3.2. Состав участников конкурса определяется из педагогических и
руководящих работников, желающих принять участие в конкурсе и до 04 марта
2019 г. подавших заявки в оргкомитет (Приложение №2).

4. Этапы проведения конкурса, критерии оценивания

4.1. Конкурные испытания проводятся в период с 15 марта по 26 апреля
2019 года (регламент: 40 минут (урок), 30-50 минут (воспитательное мероприятие,
занятие по внеурочной деятельности), 15-35 минут (занятие в сфере дошкольного
образования), 45 минут (занятие в сфере дополнительного образования); график
открытых мероприятий формируется оргкомитетом конкурса и доводится до
каждого участника.

4.2. Формат конкурсных испытаний: проведение с учащимися учебного
занятия (воспитательного мероприятия), отражающего междисциплинарные связи,
уровень духовно-нравственной зрелости обучающихся (воспитанников), умение
формировать целостную картину мира, метапредметные компетентности,
подчеркивающего уровень личностного роста обучающихся (воспитанников).
Учебное занятие (воспитательное мероприятие) проводится в своем классе
(группе). Тема учебного занятия (мероприятия) определяется в соответствии с
календарно-тематическим планированием педагога, планом работы классного
руководителя, планом работы образовательной организации, дата проведения
согласуется с оргкомитетом конкурса.

4.3. Критерии оценивания конкурсных мероприятий:
-ясность и четкость постановки цели (задачи) учебного занятия

(воспитательного мероприятия);
-целенаправленное создание и поддержание атмосферы

заинтересованности, взаимоуважения и толерантности, а также высокой
интенсивности деятельности обучающихся (воспитанников);

-глубина раскрытия темы учебного занятия, воспитательная ценность
мероприятия;

-оригинальность методических приемов, педагогическая оправданность
выбора методов, форм и способов обучения (воспитания);

3

-умение организовать использование обучающимися разных типов и видов
источников знаний;

-целесообразность и достаточность используемых ресурсов (видео- и
аудиоматериалы, мультимедийные презентации, наглядные пособия,
интерактивное оборудование);

-организация сотрудничества обучающихся (воспитанников) с педагогом и
между собой, включение каждого ребенка в учебно-воспитательный процесс;

-общая культура и эрудиция;
-глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей

деятельности;
-соблюдение регламента.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Экспертный совет конкурса оценивает выполнение конкурсного задания
в соответствии с предлагаемыми критериями. При оценивании конкурсного
задания Экспертный совет придерживается принципа создания равных условий
для всех конкурсантов и определяет лауреатов и победителей в каждой номинации
конкурса.

5.2. Три участника в каждой номинации конкурса, набравшие наибольшее
количество баллов, объявляются лауреатами. В случае, если количество баллов
является одинаковым, лауреатами становятся участники, набравшие равное
количество баллов.

5.3. Лауреаты конкурса в каждой номинации, занявшие первое место,
объявляются победителями в соответствующей номинации. В случае, если
количество баллов является одинаковым, победителями становятся участники,
набравшие равное количество баллов.

6. Награждение лауреатов и победителей конкурсов

6.1. Объявление результатов конкурса будет осуществляться 20-24 мая 2019
года, награждение лауреатов и победителей осуществляется на торжественном
мероприятии, посвященном Дню учителя.

6.2. Все лауреаты и победители конкурса награждаются грамотами
Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской
области.

6.3. Все участники конкурса награждаются Благодарностями
Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской
области.

6.4. Лауреаты и победители конкурса получают денежное вознаграждение из
бюджета их образовательных организаций:

- победители -  в размере 10 тыс. руб.
- лауреаты -  в размере 5 тыс. руб.

4

6.5. Победители и лауреаты конкурса принимают участие в областных и
Всероссийских конкурсах; их работы размещаются в Муниципальном банке
передового педагогического опыта; лучшие материалы, предоставленные на
конкурс, могут быть рекомендованы для публикации в педагогической печати, на
сайте Администрации муниципального образования «Г агаринский район»
Смоленской области.

7. Финансирование конкурса

7.1. Финансирование выплаты денежного вознаграждения победителям и
лауреатам конкурса осуществляется за счет средств муниципальных бюджетных
образовательных учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами
о стимулирующих выплатах педагогическим работникам.

Приложение № 1
к положению о

муниципальном конкурсе
педагогического мастерства

«Марафон педагогических открытий»

Состав Экспертного совета.

Председатель Экспертного совета -  Морозова Людмила Васильевна -
заместитель Главы муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области.

Заместитель председателя Экспертного совета -  Смирнов Андрей
Николаевич -  председатель Комитета по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

Члены Экспертного совета:
- Иванова Татьяна Владимировна -  заместитель председателя Комитета по

образованию Администрации муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области;

- Куржос Наталья Владимировна -  начальник отдела информационно­
методической работы Комитета по образованию Администрации муниципального
образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Брехова Ольга Викторовна -  начальник отдела по культуре Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Панкратова Юлия Александровна -  начальник отдела дошкольного,
общего и дополнительного образования Комитета по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Бокова Валентина Николаевна -  начальник отдела опеки и попечительства
Комитета по образованию Администрации муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской области;

- Гафарова Любовь Петровна -  главный специалист отдела дошкольного,
общего и дополнительного образования Комитета по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Михайлова Олеся Викторовна -  ведущий специалист отдела дошкольного,
общего и дополнительного образования Комитета по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Полосуева Ольга Викторовна -  специалист 1 категории отдела
информационно-методической работы Комитета по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- Бурцева Любовь Федоровна -  председатель ГК профсоюзов работников
образования и науки (по согласованию).

Приложение № 2
к положению о

муниципальном конкурсе
педагогического мастерства

«Марафон педагогических
открытий»

Председателю Комитета
по образованию Администрации

муниципального образования
«Гагаринский район»
Смоленской области

А.Н. Смирнову

(Ф.И.О.)

(место работы, должность)

заявление.

Прошу допустить меня к участию в муниципальном конкурсе
педагогического мастерства «Марафон педагогических открытий» в номинации

О себе сообщаю следующее:
- должность_______________
- образование______________
- квалификационная категория
- педагогический стаж______
- контактный телефон_______

Даю согласие на обработку моих персональных данных (в соответствии с
Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О
персональных данных»).

Подпись _____________

Дата